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خبر ویژه
مذاکره با FATF گامی برای افزایش فشار بر ایران

 نه لغو تحریم ها
می توان پیش بینی کرد نتیجه مذاکرات با FATF، افزایش فشار بر ایران برای تصویب 

معاهده مقابله با تأمین مالی تروریسم خواهد بود و نه لغو تحریم ها.
مسعود براتی کارشناس امور تحریم در این باره نوشت: »رئیس مرکز اطلاعات مالی 
از دعوت دبیرخانه FATF برای مذاکره حضوری خبر داد. این دعوت پس از تصویب 

کنوانسیون پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام انجام می شود. 
مرکز اطلاعات مالی و رسانه های دولت در تلاشی پرحجم به دنبال القای این موضوع 
هستند که این مذاکره گره موضوع FATF را حل می کند و زمینه ساز خروج ایران از 

فهرست سیاه و عادی شدن پرونده آن در FATF خواهد بود. 
اما وقتی با دقت به صحبت ها و همچنین بیانیه های FATF نگاه کنیم، می توان 
پیش بینی کرد که نتیجه اصلی مذاکرات ایران و FATF که قرار است در مادرید اسپانیا 
برگزار شود افزایش فشار بر ایران برای تصویب معاهده مقابله با تأمین مالی تروریسم یا 

همان سی اف تی خواهد بود.
به عبارت دیگر مذاکرات حضوری صرفاً گامی برای افزایش مطالبه از ایران جهت 
تکمیل برنامه اقدام خواهد بود. شاید در این میان برخی از اقدامات مقابله ای تعلیق شود 
اما این تعلیق مانند آنچه که در سال ۹۵ تا ۹۸ برقرار بود، اثری بر روی روابط بانکی ایران 
نخواهد داشت چرا که مانع اصلی تحریم های ثانویه آمریکاست و حتی خروج از فهرست 

سیاه نیز نمی تواند اثر ملموسی بر این شرایط داشته باشد.
لذا انتشار این خبر و انجام مذاکره با FATF را در کنار حرف های ادعایی غیر واقعی 
مانند عادی شدن روابط بانکی و افزایش همکاری های بانکی با کشورهای همسو مقدمه ای 

برای افزایش فشار بر مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تصویب سی اف تی دانست. 
مرکز اطلاعات مالی به دلیل ناتوانی در اقناع دبیرخانه اف ای تی اف نتوانسته است 
۳۹ مورد دیگر از برنامه اقدام را تغییر وضعیت دهد. رئیس مرکز از زمان حضور در مرکز 
اطلاعات مالی )۱۴۰۱( این ادعا را داشته که می تواند به صورت فعالانه پرونده ایران را 
بهبود دهد اما تاکنون توفیقی حاصل نکرده است. لذا در دولت پزشکیان روایت خود 
را تغییر داده و بارها بیان کرده است که تنها در صورت تصویب هر دو معاهده وضعیت 

ایران تغییر خواهد کرد. 
قابل پیش بینی است که در ماه های پیش رو فشار و مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برای تصویب CFT افزایش یابد. این معاهده از نظر مبنایی به واسطه تعریف از تروریسم 
با قانون اساسی کشور ایران مغایرت داشته و مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکنون 
نتوانسته ادعاهای دولت را در این زمینه باور کند.  متأسفانه پرونده FATF که در زمان 
دولت روحانی گره خوردن با برجام و مذاکرات کاملًا سیاسی شد تاکنون در سیطره این 
نگاه سیاسی بوده و مانع بررسی واقعی و کارشناسی آن شده است. مرکز اطلاعات مالی 
نیز به دلیل تعارض منافع در این موضوع گزارش های غیر کارشناسی همراه با ادعاهای 
خلاف واقع به نهادهای تصمیم گیر ارائه کرده است.  لازم است شاخص های دقیق و 
قابل اندازه گیری برای ارزیابی ادعاهای دولت در این زمینه در مجمع تشخیص بررسی و 

تصویب شود تا مدعیان نتوانند شانه از مسئولیت خالی کنند«.
یادآور می شود اخیراً روزنامه اعتماد از قول وزیر اقتصاد تیتر زد: خون تازه در رگ های 
اقتصاد ایران/ بعد از 7 سال گره FATF باز شده و برای گفت و گو از ایران دعوت شده است.
روزنامه ایران هم از قول رئیس مرکز اطلاعات مالی تیتر زد: اول تعلیق تقابل، دوم 
خروج از لیست سیاه. این عناوین کلی و مبهم در حالی است که ایران ۳۹ بند از ۴۱ 
بند برنامه اقدام FATF را به اجرا گذاشته اما این همکاری یک طرفه هیچ تأثیری در لغو 
یا حتی تعلیق تحریم ها نداشته و صرفاً اطلاعات بعضاً حیاتی اقتصادی در اختیار طرف 

غربی قرار گرفته است.
پشت کدام میز مذاکره می کنید
همان که بمباران شده است؟!

سخنان اخیر رئیس جمهور درباره مذاکره و تلقی اینکه مذاکره بدیل جنگ است، 
موجب تعجب ناظران سیاسی و رسانه ای شد.

آقای پزشکیان روز یکشنبه در نشست مدیران رسانه ها که مقارن با روز خبرنگار برگزار 
شد، درباره مذاکرات اظهار کرد: نفت را خواستند تحریم کنند و دارند تحریم می کنند. 
نمی شود هم یار طلب کنی هم سر خواهی. اگر استقلال می خواهی باید خیلی از مشکلات 

را تحمل کرد. تصور نمی کنم با دعوا به جایی برسیم. در ذات ما تسلیم شدن نیست.
وی درباره مذاکرات اظهار کرد: با دعوا کردن مشکلی حل نخواهد شد؛ گفت وگو 
کردن و حرف زدن به معنای شکست خوردن و تسلیم شدن نیست. ]خطاب به منتقدان[ 
حرف نمی زنی؟ خب می خواهی چکار کنی؟ می خواهی بجنگی؟! خب آمد و زد؛ الان 

برویم درست کنیم، دوباره می آید، می زند!
وی در ادامه گفت: »ما بدون تعامل، هماهنگی و نظر مقام معظم رهبری حرکتی 
انجام نداده و نخواهیم داد. هر اقدامی با رضایت و هماهنگی مقام معظم رهبری انجام 
خواهد شد. از نظر علمی و اعتقادی معتقدم کاری را که خلاف نظر مقام معظم رهبری 
باشد، نباید انجام داد و انجام هم نخواهم داد. وقتی هماهنگ کردیم دیگران گیر ندهند 

که چرا این کار را کردیم«.
درباره این اظهارات باید دقت داشت که مذاکره با طرف قائل به مذاکره محترمانه 
میسر است. مذاکره با طرفی که میز مذاکره را به اذعان خود رئیس جمهور بمباران کرده 
و اذعان هم می کند که از مذاکره به عنوان عملیات فریب استفاده کرده، محال و دچار 
امتناع عقلی است. این تعبیر که »با دعوا به جایی نمی رسیم«، مربوط به زمانی است که 

طرف مقابل نیز همین فهم را داشته باشد وگرنه، سخن نامعتبری است.
ثانیا سخن آقای پزشکیان مبنی بر اینکه »حرف نمی زنی؟ خب می خواهی چکار 
کنی؟ می خواهی بجنگی؟!«، ناظر بر این مقدمه نادرست و ابطال شده است که مذاکره و 
جنگ نقیض هم هستند و برای دفع جنگ باید مذاکره کرد. اما دیدیم که وسط مذاکره 
بودند و آمریکا با رژیم صهیونیستی هماهنگی کامل انجام داد. مذاکره با آمریکا در نگاه 
قائلان به آن، جایگزینی برای جنگ بود اما اکنون که به اذعان آقای پزشکیان میز مذاکره 

بمباران شده، پشت کدام میز می توان نشست و مذاکره کرد؟!
ثالثا تعبیر بعدی )خب آمد و زد؛ الان برویم درست کنیم، دوباره می آید، می زند!(، ضمن 
اینکه آدرس غلطی به دشمن می دهد، در تناقض با سخنان قبلی وی است که در پاسخ 
تهدیدات گفته بود: »بیایید و بزنید، اگر صد تا را بزنید فرزندان ما هزار تا خواهند ساخت؟«.
نکته چهارم درباره این بخش از اظهارات آقای پزشکیان است گفته است: »هر اقدامی 
با رضایت و هماهنگی مقام معظم رهبری انجام خواهد شد. از نظر علمی و اعتقادی معتقدم 
کاری را که خلاف نظر مقام معظم رهبری باشد، نباید انجام داد و انجام هم نخواهم داد. 

وقتی هماهنگ کردیم دیگران گیر ندهند که چرا این کار را کردیم«.
دولت اگر بنا بود طبق قانون اساسی به نظر حکیمانه رهبر انقلاب اهتمام کند، باید 
این دوراندیشی صریح رهبر انقلاب را آویزه گوش می کرد که فرمودند مذاکره با آمریکا 
غیرهوشمندانه، غیرعاقلانه و غیرشرافتمندانه است و نه تنها هیچ مشکلی را حل نمی کند، 
بلکه تجربه مذاکرات گذشته، همچون برجام، نشان داده که بدعهدی طرف آمریکایی مانع 
دستیابی به نتایج مطلوب شده است. ایشان همچنین تأکید کردند که مذاکره با آمریکا 
راه حلی برای مشکلات ایران نیست و تنها استثنایی که در سیاست تعاملات دیپلماتیک 

ایران وجود دارد، عدم مذاکره با آمریکاست.
اما متاسفانه برخی مشاوران و مدیران دولت چنین وانمود کردند که مصمم به مذاکرات 
شرافتمندانه و عاقلانه و هوشمندانه هستند و بنابراین بر انجام مذاکره به عنوان کلید 
حل مشکلات پافشاری کردند، و مدعی شدند با مذاکرات، نه تنها سایه تهدید جنگ را 
از سر کشور دور می کنند، بلکه چون ترامپ، تاجر و اهل معامله است، خواهند توانست با 
او شراکت به هم زده و دو هزار میلیارد دلار سرمایه خارجی را به کشور بیاورند. همزمان 

با این لالایی خواب آور بود که دانشمندان و تاسیسات هسته ای ترور و بمباران شدند!
نتیجه ای که باید گرفت، این است که میزان انطباق دولت باید نظر رهبر انقلاب را 
در رفتار و عملکرد دولتمردان در هر حوزه- از جمله مذاکرات- سنجید و نه با گفتار و 
اظهارات. ضمن اینکه بی دقتی در اظهار نظر های دیپلماتیک، هزینه های هنگفتی برای 

کشور به همراه دارد.
نکته پنجم، یادآوری برخی مواضع آقای پزشکیان در موضوع مذاکره و مباحث 
پیرامونی است که برخی از آنها در تناقض با اظهارات دیروز اوست و در مواردی هم 

ناپخته و از سر بی دقتی بوده و هزینه ساز شده است:
- )نشست مطبوعاتی سال گذشته(: ما را تهدید نکنند و با ما دشمنی نکنند، ما با 

آمریکایی ها هم برادریم.
- ما را به دیپلماسی وادار می کنند که بلد نیستیم...

- )۲ مهر ۱۴۰۳ در آستانه سفر به نیویورک در جمع خبرنگاران(: ما آماده ایم تمام 
سلاح های خود را کنار بگذاریم، به شرطی که اسرائیل نیز آماده چنین کاری باشد. ما به 

دنبال بی ثبات کردن منطقه نیستیم
- در آیین گرامیداشت دومین سالروز بازگشت ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش: آن کاری 
که ترامپ در منطقه انجام داد و حرف هایی زد که غیر از خودش کسی باور نمی کند. 
کدام یک از حرف های این رئیس جمهور را ما باید باور کنیم، پیام صلحش را یا پیام 

کشتار و نابودی انسانها را؟
- )در حیاط دولت(: ترامپ اول باید ثابت کند که به حرف هایش عمل خواهد کرد. هر 

وقت به عهد خود پایبند بود گفت وگو می کنیم.
- )در چهل وسومین سالگرد تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی(: این طور نیست که اگر کسی 
نخواست با ما مذاکره کند، ما دچار مشکل شویم. ما نه یک راه، بلکه صدها راه برای حل 
مشکلات مان داریم، به شرط اینکه همه با هم همکاری کنیم. باید اجازه دهیم نخبگان 

ما وارد میدان شوند و کار کنند.
- اگر مذاکره به نتیجه نرسید، ما نخواهیم مرد. ما با قدرت و عزت مذاکره می کنیم و با 
ذلت سر خم نمی کنیم. این گونه مذاکره نمی کنیم که ما را تهدید کنند تا هر چی بخواهد 

به دست آورد و ما تسلیم شویم.
- )خطاب به ترامپ(: حالا که تهدید می کنی، من اصلا نمی آیم با تو مذاکره کنم، هر غلطی 

می خواهی بکنی، بکن... از کاری که با زلنسکی کرد آدم شرمش می آید!
- )پیام به ایرانیان مقیم خارج از کشور(: دشمن صهیونی در شرایطی به ما حمله کرد 
که علی رغم بی اعتمادی به آمریکایی ها، برای رفع هر گونه سوءتفاهم در افکار عمومی و 
اثبات صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای کشور، در حال مذاکره با آن کشور بودیم و 
پس از انجام ۵ دور مذاکره در شرایطی که برای دور ششم گفت وگو آماده می شدیم، رژیم 

صهیونیستی با حمایت آمریکا به طور ناجوانمردانه ای کشور ما را مورد تهاجم قرار داد.
- )مصاحبه با تاکر کارلسون(: آمریکا قول داده بود که اسرائیل حمله نخواهد کرد. ما 
در وسط مذاکرات با ایالات متحده بودیم و رئیس جمهور آمریکا از ما دعوت کرده بود 

تا برای دستیابی به صلح مذاکره کنیم. در طول مذاکرات به ما گفته شد تا زمانی که به 
اسرائیل اجازه ندهیم، آنها به ما حمله نخواهند کرد. اما ناگهان اسرائیل میز مذاکرات را 

به هم زد و این دیپلماسی را کاملًا نابود کرد.
- )پزشکیان، سال ۹7 در جایگاه نایب رئیس  مجلس(: ترامپ تمام تعهدات بین المللی را 
راحت و یک طرفه زیرش می زند و اجرا نمی کند؛ بعد می گوید بیا با هم مذاکره کنیم. تو 
که اهل مذاکره ای چرا همین چیزهایی که نوشتند را زیرش می زنی؟ ایران که مذاکره 
کرده و به تعهداتش عمل کرده است؛ از کجا معلوم ما دوباره با شما حرف بزنیم، شما 
دوباره زیرش نزنید؟ در نتیجه ما با قاطعیت همه آن انسان هایی که آزادند و آگاهند در 

مقابل ظلم، ستم و قلدری خواهند ایستاد و خواهیم ایستاد و سر خم نخواهیم کرد.
دنیای اقتصاد: ۷۲ درصد مردم

 از عملکرد دولت رضایت ندارند
در حالی که برخی مدیران دولتی و حامیان سیاسی و رسانه ای آنها سعی می کنند 
حواشی سیاسی و حزبی مطلوب خود را به عنوان اولویت مردم جا بزنند، یک روزنامه 

حامی دولت نوشت: اولویت مردم، حل مسائل اقتصادی است.
»دنیای اقتصاد« با اشاره به  نتایج نظرسنجی خود در فضای مجازی نوشت: این 
نتایج، حاکی از آن است که حل مسائل اقتصادی مهم ترین درخواست مردم از دولت 
است. پاسخ دهندگان در اولویت بندی حوزه های سیاست گذاری، ۵۳ درصد بر ضرورت 
توجه بیشتر به اقتصاد و ۳۶ درصد بر اهمیت سیاست خارجی تاکید کرده اند. همچنین، 
۸۹ درصد میزان موافقت خود با سیاست های اقتصادی دولت را »کم« یا »خیلی کم« 
ارزیابی کرده اند. 7۲ درصد شرکت کنندگان نیز از عملکرد کلی دولت چهاردهم در سال 
اول، »ناراضی« یا »بسیار ناراضی« هستند. اگرچه نمونه گیری آنلاین نمی تواند نماینده کل 
جامعه باشد و احتمال مشارکت بالاتر افراد ناراضی هم وجود دارد، اما نتایج بازتاب دهنده 
سطح بالایی از نارضایتی در میان گروه فعالی از جامعه است که پیگیر مسائل اقتصادی 
هستند و بر افکار عمومی اثرگذارند. اولویت اقتصاد بر سیاست خارجی نیز حاکی از 
ملموس بودن اثرات مشکلات معیشتی است؛ هرچند بخش قابل توجهی هم به پیوند 

سیاست خارجی و اقتصاد واقفند. 
یافته های منتشرشده از این نظرسنجی نشان می دهد که 7۲ درصد پاسخ دهندگان 
در گروه »ناراضی« و »بسیار ناراضی« از عملکرد دولت قرار دارند؛ درحالی که تنها بخش 
کوچکی از شرکت کنندگان از اقدامات دولت ابراز رضایت کرده اند. این شکاف گسترده 
میان رضایت و نارضایتی، اگرچه نمی تواند به طور مستقیم به کل جمعیت کشور تعمیم 
یابد، اما به عنوان یک شاخص هشداردهنده، نشان دهنده سطح بالای ناخرسندی در 
میان گروهی از شهروندان فعال در شبکه های اجتماعی و پیگیر مسائل اقتصادی است.

بررسی جزئی تر نتایج این نظرسنجی، تصویری نسبتا شفاف از اولویت های ذهنی 
پاسخ دهندگان ارائه می دهد. در پرسش مربوط به حوزه های سیاست گذاری که به توجه 
بیشتری نیاز دارند، ۵۳ درصد بر ضرورت تمرکز بیشتر بر اقتصاد تاکید کردند؛ درحالی که 

۳۶ درصد، سیاست خارجی را در اولویت دانستند.
در پرسش سوم که مستقیما به میزان موافقت با سیاست های اقتصادی دولت پزشکیان 
می پرداخت، ۸۹ درصد پاسخ دهندگان اعلام کردند که با این سیاست ها در سطح »کم« 
یا »خیلی کم« موافق هستند. این رقم به طور خاص نگران کننده است؛ زیرا نه تنها میزان 
بالایی از مخالفت را نشان می دهد، بلکه حاکی از وجود شکاف عمیق میان ادراک عمومی 
و رویکرد فعلی دولت در حوزه اقتصاد است. وقتی نزدیک به ۹ نفر از هر ۱۰ نفر در یک 
نمونه نسبتا بزرگ، سیاست های اقتصادی را ناکافی یا نادرست ارزیابی می کنند، این امر 
 می تواند نشانه ای جدی برای لزوم بازنگری بنیادین در برنامه ها و اولویت های اقتصادی 

باشد.
در دهه اخیر، نظرسنجی های عمومی– چه رسمی و چه غیررسمی– به دفعات 
از نارضایتی بالا از عملکرد اقتصادی دولت ها حکایت کرده اند. از مدت ها پیش تا 
امروز، با وجود تغییر چهره های مدیریتی، شاخص هایی چون تورم، نرخ ارز، بیکاری 
و رشد اقتصادی در مرکز توجه مردم بوده و هرگاه فشارهای معیشتی شدت یافته، 
نارضایتی ها افزایش پیدا کرده است. از منظر تحلیلی، باید میان »نارضایتی از وضع 
موجود« و »عدم اعتماد به سیاست های آینده« تمایز قائل شد. نتایج این نظرسنجی 
نشان می دهد که نارضایتی موجود نه فقط محصول مشکلات فعلی مانند تورم یا رکود، 
بلکه ناشی از تردید نسبت به توان و اراده دولت در تغییر مسیر است. وقتی ۸۹ درصد 
مردم می گویند که با سیاست های اقتصادی موافق نیستند، به این معناست که نه تنها 
عملکرد گذشته را ناکافی می دانند، بلکه نسبت به آینده نیز خوش بین نیستند. این 
شکاف انتظارات، می تواند بر رفتار اقتصادی مردم اثر منفی بگذارد؛ به عنوان مثال، باعث 
 افزایش تمایل به تبدیل دارایی ها به ارز یا طلا، یا کاهش انگیزه برای سرمایه گذاری 

مولد شود.
در تحلیل گروه »ناراضیان«، می توان چند دسته کلی را تشخیص داد. اول عموم 
مردم که بیشترین فشار تورم و کاهش قدرت خرید را تحمل می کنند. دوم، صاحبان 
کسب وکارهای کوچک و متوسط که با مشکلات متعددی چون نوسانات ارزی، کاهش 
تقاضای داخلی و محدودیت های واردات و صادرات مواجه اند. سوم، بخشی از جامعه جوان 
که بیکاری و کمبود فرصت های شغلی باکیفیت، مهم ترین دغدغه آن هاست. این سه گروه، 
هرچند از نظر اجتماعی و اقتصادی تفاوت هایی دارند، اما در یک نقطه مشترک اند: احساس 
می کنند سیاست های دولت نتوانسته است موانع اصلی رشد و رفاه آنها را برطرف کند.

از منظر اقتصادی، اولویت هایی که از نتایج نظرسنجی برمی آید، شامل مهار تورم، 
تثبیت نرخ ارز، بهبود فضای کسب وکار، اصلاح نظام بانکی و مالیاتی، و کاهش موانع 

تجاری است.

قرار بود 100 هواپیمای ایرباس و 80 هواپیمای بوئینگ وارد ایران شود. قرار 
بود ایران  هاب هوائی منطقه شود؛ حتی برای این کار 12 عدد هواپیمای قاره پیما و 
غول پیکر A380 سفارش دادیم، هواپیمایی که فقط در فرودگاه امام خمینی)ره( 
تهران می توانست بنشیند و همان جا هم زیرساخت کافی برای نگهداری اش وجود 
نداشت! قرار بود شرکت های اروپایی و آمریکایی به ایران بیایند، پژو و رنو برای مان 
خودرو بسازند و توتال و شل برایمان نفت و گاز استخراج کنند. قرار بود آمریکا 

300 میلیارد دلار در ایران سرمایه گذاری کند. قرار بود...
این ها فقط بخشی از رؤیاهایی بود که غرب پرستان داخلی به مردم فروختند 
 تا برجام را به ایران قالب کنند. به ما می گفتند هر روز تأخیر در انعقاد برجام
100 میلیون دلار یا 400 میلیارد تومان خسارت دارد. بگذارید بدون تعارف بگوییم؛ 
آنها خیلی راحت تر از آنچه فکر می کنید و با وجدانی کاملا آسوده، دروغ می گفتند!
بی ارزش ترین و بی خاصیت ترین قرارداد تاریخ معاصر ایران؛ خیلی گران به 
ملت ایران فروخته شد. از آن حدود 100 هواپیمای ایرباس فقط سه ایرباس )آن هم 
به صورت مرجوعی( نصیب ایران شد که از این سه فروند نیز یک فروند اندکی بعد 
و تا امروز به دلیل نبود قطعات زمین گیر است. حتی یک فروند از آن 80 هواپیمای 
 بوئینگ هم به ایران نرسید و از 20 هواپیمای ملخی ATR سفارش داده شده،

 13 فروند به ایران رسید که مدتی بعد 11 فروند آن به دلیل نبود قطعات تا همین 
امروز زمین گیر شده است. هواپیمایی که به زحمت می توانست مسیر کیش به 
مشهد را طی کند و پروازهایی مثل تبریز به چابهار را اصلا نمی توانست انجام 
دهد چه رسد به پروازهای طولانی خارج از کشور! نوسازی ناوگان هوائی که به 
عنوان نماد برجسته دستاوردهای برجام مطرح می شد، نه تنها هیچ وقت اتفاق 
 نیفتاد بلکه صنعت هوانوردی ایران با برجام معضلات جدیدی پیدا کرد که حتی

تا پیش از آن و در اوج دوران تحریم ها هم وجود نداشت. 
آقای ظریف 12 شهریور 1395 – 2 سپتامبر 2016 نامه ای به خانم فدریکا 
موگرینی به عنوان هماهنگ کننده برجام نوشت. قسمتی از این نامه با عنوان 
»فروش هواپیمای مسافربری به ایران« به نقض عهد آمریکا در اجرای قراردادهای 
 ایرباس، بوئینگ و ATR اشاره دارد. آقای ظریف می نویسد: »دولت آمریکا
 طی 7 ماه گذشته دست کم در چهار مورد مشخص با طفره رفتن آشکار از صدور 
مجوزهای لازم برای فروش یا اجاره هواپیماهای مسافربری به ایران، از انجام تکلیف 
خود قصور کرده است.« طبق اعتراف آقای ظریف با برجام حتی اجازه »اجاره« 

هواپیماهای مسافربری به ایران داده نشد؛ چه رسد به »خرید«!
5 فوریه 2016 )16 بهمن 1394( یک شرکت اماراتی قصد اجاره 6 فروند ایرباس 
A330 به ایران داشت اما آمریکا مجوز آن را صادر نکرد. ظریف درباره قرارداد 
با ایرباس، بوئینگ و ATR هم می نویسد: »حدود هفت ماه قبل، شرکت ایرباس 
در چهارچوب یک قرارداد که پوشش رسانه ای وسیعی هم پیدا کرد درخواست 
مجوز برای فروش هواپیماهای غیرنظامی به ایران نمود... ]اما[ اوفک)دفتر کنترل 
دارایی های خارجی آمریکا( همچنان از صدور مجوز لازم طفره می رود. همزمان 
با شرکت ایرباس، شرکت ATR نیز درخواست کرد؛ هیچ خبری از پاسخ اوفک 
نیست. در تاریخ 14 ژوئن 2016 )25 خرداد 1395( شرکت بوئینگ برای فروش 
هواپیمای مسافری بوئینگ به ایران درخواست مجوز نمود. هیچ پاسخی از سوی 
اوفک داده نشده است... این مجوزها باید ماه ها قبل با یک چرخش ساده قلم 

صادر می شد!«
وضعیت برای صنعت هوانوردی ایران حتی بدتر از دوران قبل از برجام شد. 
ظریف در نامه اش به موگرینی توضیح می دهد که چگونه دفتر کنترل دارایی های 
خارجی آمریکا )OFAC( در دولت اوباما محدودیت های جدیدی برای خطوط 
هوائی ایران ایجاد کرد: »]اوفک[ محدودیت جدیدی را از طریق منع شرکت های 
هواپیمایی خارجی از به اشتراک گذاری کدهای پروازی با شرکت های هواپیمایی 
غیر تحریمی ایرانی ایجاد کرده است... این مقرره از اجرای رویه بسیار رایج به 
اشتراک گذاری کدهای پروازی که دهه ها، حتی در زمان اوج تحریم ها نیز انجام 
می شد، جلوگیری می کند.« جالب است بدانید شرکت »ایران ایر« که از سال 1390 
تحت تحریم های آمریکا قرار گرفت ، حتی در سال 1391 یعنی در اوج تحریم ها نیز 
قرارداد اشترک گذاری کد )Code Share( با »ترکیش ایرلاینز« داشت، قراردادی 
که به این دو شرکت اجازه می داد تا بلیط فروشی مشترک برای پروازهای به اشتراک  
گذاشته خود داشته باشند؛ اما این رویه ساده و مرسوم در حمل ونقل  هوائی با 
اجرای برجام نه برای شرکت های هوائی تحریم شده بلکه حتی برای شرکت های 

غیرتحریمی نیز ممنوع شد.
برخلاف آن لبخندهای کش دار در عکس های یادگاری وزیران و دولتمردان 
حسن روحانی با یک فروند ایرباس فرانسوی، برجام برای صنعت هوانوردی ایران 
یک ماتم و مصیبت مضاعف بود. رؤیایی که با برجام برای حمل ونقل هوائی ایران 
می ساختند هرگز به وقوع نپیوست و به جای آن کابوس برجام دست از سر این 
صنعت برنداشت. مدتی بعد وقتی از مدیر یکی از رسانه های غرب پرست حامی 
دولت وقت پرسیدند چرا شما و دولتی ها این قدر درباره آثار برجام مبالغه و رؤیابافی 
می کردید؛ پاسخ داد: »این مبالغه ها باید می شد به این خاطر که فضا خیلی فضای 
تنگ و ترشی بود، دولت باید در حقیقت این موضوع را قدری بزک می کرد که بتواند 
حرفش را به کرسی بنشاند.« به بیان ساده تر دولت وقت دروغ می گفت تا حرفش را 
به کرسی بنشاند. ما نمی دانیم چنین سیاستی منافع چه کسانی را تأمین می کرد 
اما در اینکه منافع ملی ایران با این اقدام خدشه دار شد هیچ تردیدی وجود ندارد.

آقای پزشکیان می گوید دولت او دولت سوم روحانی نیست اما همین سیاست 
»بزک کردن مذاکرات و توافق با آمریکا« همچنان در بین دولتمردان آقای پزشکیان 
نیز ادامه دارد. فروردین 1404 در آستانه اولین دور مذاکرات غیر رسمی ایران و 
آمریکا در مسقط، دولتی ها شروع به رؤیافروشی به سبک برجام کردند؛ با این 
تفاوت که اگر آن زمان مدعی بودند برجام 300 میلیارد دلار سرمایه گذاری در کشور 
فراهم کرده این بار بدون هیچ حساب و کتابی آن رقم را چندین برابر کردند و رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت 21 فروردین 1404 از تعریف 2000 میلیارد دلار پروژه برای 
سرمایه گذاری آمریکا و اروپا در ایران گفت!  یک روز بعد در 22 فروردین 1404 یکی 
از اعضای شورای اطلاع رسانی دولت سعی کرد نسبت به رئیس خود کمی منطقی تر 
باشد و در عرض یک روز آن رقم را نصف کرد و مدعی شد پیشنهاد سرمایه گذاری 
1000 میلیارد دلاری آمریکا در ایران با مجوز رهبری به طرف آمریکایی داده شده 
و مورد استقبال قرار گرفته است! روزنامه رئیس شورای اطلاع رسانی دولت نیز 
همین خبر را با ادبیاتی دیگر منتشر کرد. خبری که اساسا دروغ بود و پس از تذکر 
نهادهای مربوطه روزنامه رئیس شورای اطلاع رسانی دولت مجبور به عذرخواهی 
و حذف خبر شد. با این حال فردای آن روز در 23 فروردین 1404 یکی دیگر از 
چهره های سیاسی حامی دولت از رقم 2500 میلیارد دلار پروژه برای آمریکا در 
ایران رونمایی کرد! آنها درست مثل 10 سال پیش مشغول بزک کردن مذاکرات و 
توافق با آمریکا بودند اما برای این کار به ناشیانه ترین شکل ممکن عمل می کردند 

چون اصلا درکی از اعداد و ارقام اعلام شده شان نداشتند.
 کل سرمایه گذاری خارجی در کل جهان در سال 2023 میلادی حدود
930 میلیارد دلار و در سال 2024 حدود 1300 میلیارد دلار بود. عربستان سعودی 
و هند به عنوان دو متحد اصلی آمریکا در آسیا طی سال 2023 به ترتیب 22.8 و 
28.08 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی داشته اند. هر جور حساب کنیم اعداد 
اعلام شده توسط دولتمردان آقای پزشکیان در هیچ کدام از قسمت های مغز انسان 
نمی گنجد! اگر رؤیافروشی دولتمردان حسن روحانی برای قالب کردن برجام با 
قراردادهای ایرباس و بوئینگ حداقل در ظاهر کمی مایه های واقع گرایانه داشت؛ 
رؤیافروشی دولتمردان آقای پزشکیان برای قالب کردن مذاکرات و توافق با آمریکا 
با سرمایه گذاری خارجی 1000 و 2000 میلیارد دلاری کاملا انتزاعی و متوهمانه بود.
همزمان که غرب پرستان و برخی چهره های وابسته به دولت با رؤیافروشی 
درباره مذاکرات و توافق با آمریکا، قصد خام کردن ما را داشتند، آمریکا و اسرائیل 
برای حمله به ایران آماده می شدند. درست در روزهایی که روزنامه رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت از »گام مثبت« در مذاکرات می گفت )24 فروردین 1404( 
 و برای »استیو ویتکاف« نماینده آمریکا در مذاکرات گزارش تبلیغاتی می رفت 
)31 فروردین 1404(؛ »یسرائیل کاتس« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با پیش بینی 
همکاری آمریکا در حمله به ایران 17 آوریل 2025 )28 فروردین 1404( به ارتش 
اسرائیل دستور آماده باش داد. 7 اردیبهشت 1404 )27 آوریل2025( وقتی روزنامه 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت برای مان از »امید« به مذاکرات و »سرمایه گذاری 
آمریکا در پروژه های بلندمدت ایران« می گفت؛ فرماندهی سنتکام در جریان طرح 
عملیاتی اسرائیل برای حمله به ایران قرار گرفت. 3 خرداد 1404 روزنامه رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت در حالی از »خوش بینی به توافق با آمریکا« گفت و آن 
را تیتر اصلی خود  کرد که دقیقا روز قبل از آن یعنی در 22 می  2025 )2 خرداد 
1404( آمریکا و اسرائیل مانور مشترک نظامی شان برای حمله به ایران را برگزار 
کرده بودند. رسانه های غرب پرست و وابسته به دولت اصرار داشتند مسئولان ایران 
و افکار عمومی را در خلسه و مستی مذاکرات نگه دارند. آنها خواسته یا ناخواسته 
عملیات فریب و غافلگیری آمریکا و اسرائیل را تکمیل می کردند. عملیات فریبی 
که به گزارش وال استریت ژورنال از مدت ها قبل با هماهنگی مسئولان آمریکایی 
و اسرائیلی در رسانه ها دنبال می شد و هیچ بعید نیست یک سر آن تا مشاوران و 

رسانه های غرب پرست داخل ایران نیز ادامه داشته باشد.
این روزها بدون هیچ توجیهی دوباره صحبت از مذاکره با آمریکاست. 
رؤیافروشان باز هم مشغول به کار شده اند؛ شاید پای یک عملیات فریب و غافلگیری 
دیگر در میان باشد و ما باید این هشدار را کاملا جدی بگیریم کسی که با سیلی 

جنگ از خواب بیدار نشود با بوسه مرگ بیدار خواهد شد.

رؤیافروشان 
دوباره مشغول كارند

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

بقایی:  

حق ذاتی لبنان برای دفاع از خود 
بدون توان نظامی ممکن نیست

آیت الله جنتی در جلسه شورای نگهبان: 

اشغال كامل غزه و خلع سلاح حزب الله 
خیالی خام است

سخنگوی وزارت امور خارجه 
با بیان اینکه حق لبنان برای دفاع 
از خود را به رسمیت می شناسیم، 
گفت: حق ذاتی هر کشوری است 
که بتواند از خود در برابر تجاوز و 
صهیونیستی  رژیم  اندازی  دست 
دفاع کند و اعمال این حق ذاتی 
بدون برخورداری از توان نظامی و 

سلاح ممکن نیست.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه دوشنبه ۲۰ مردادماه در 
نشست هفتگی با خبرنگاران به تشریح 
آخرین تحولات در حوزه سیاست 

خارجی پرداخت.
وی در ابتدای این جلسه به 
مزارشریف  در  شهید  دیپلمات های 
که ۱7 مرداد ۱۳77 در جریان 
تعرض تروریستی به سرکنسولگری 
در مزارشریف جان خود را از دست 

دادند، ادای احترام کرد.
بقایی با اشاره به خبرنگاران و 
تصویربردارانی که دیشب در غزه به 
شهادت رسیدند، این جنایت جنگی 
وحشیانه را به شدیدترین وجه محکوم 
و بیان کرد: حمله به خبرنگاران 
و رسانه ها در هیچ شرایطی مجاز 
نیست و در شرایط جنگی حمله به 
خبرنگاران، روشن و شفاف به صورت 
جنایت جنگی محسوب می شود و در 
این دو سال نزدیک به ۲۴۰ خبرنگار 
و اصحاب رسانه در روند نسل کشی در 
فلسطین اشغالی به شهادت رسیدند.

سخنگوی وزارت امور خارجه 
در ادامه بخش هایی از وصیتنامه 
انس جمال الشریف خبرنگار الجزیره 
که در بمباران شب گذشته رژیم 
صهیونیستی به چادر خبرنگاران به 
شهادت رسید را قرائت کرد و به 
روح این خبرنگار و دیگر خبرنگاران 
شهید در غزه و کرانه باختری درود 
فرستاد و مسئولیت تک تک دولت ها 
و سازمان های بین المللی برای مقابله 
با بی کیفرمانی رژیم صهیونیستی و 
مقابله با این نسل کشی را یادآور شد.

درباره مذاکره با آمریکا 
تا الان هیچ تصمیمی اتخاذ 

نشده
بقایی در پاسخ به سؤالی اظهار 
داشت: گفت وگوها از طریق واسطه ها 
ادامه دارد و درباره موضوعات مختلف 

هم از طریق دفتر حفاظت منافع 
آمریکا جایی که لازم باشد پیامی 
را تبادل کنیم انجام می دهیم و هم 
از طریق کشورهایی که در این یک 
سال در مواردی پیام هایی را رد و بدل 
کردند، ولی درخصوص انجام مذاکره تا 
الان هیچ تصمیمی اتخاذ نشده است.
وی در پاسخ به سؤال خبرنگار 
فونیکس چین مبنی بر اقدام آمریکا 
در اعمال تعرفه علیه چین گفت:  اقدام 
خلاف قواعد بین المللی است و به هیچ 

عنوان قابل توجیه نیست.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان 
کرد: رابطه ما با چین مستحکم است و 
هر دو کشور براساس تشخیص مصالح 
و منافع خود در این خصوص حتما 
تصمیم می گیرند و به روابط خوب 

خودشان ادامه خواهند داد.
وی در پاسخ به سؤال دیگری 
درخصوص ملاقات های مقام های 
روسیه و آمریکا در آلاسکا، اظهار 
داشت: ما متمرکز بر پیگیری و منافع 
مصالح و منطقه خود هستیم و با 
دوستان روس در ارتباط هستیم و 
در مورد موضوعاتی که در دستورکار 
مناسبات دوجانبه و رایزنی های ما و 
از جمله موضوع هسته ای است در 

تعامل هستیم.
ابراز  این دیپلمات ارشد ایرانی 
امیدواری کرد که نشست فوق العاده 
سازمان همکاری اسلامی درباره غزه 

برگزار شود.
وی درباره اظهارات پزشکیان 
درخصوص غنی سازی و اینکه اگر 
بسازیم دوباره می زنند و اینکه آیا 
موضع ایران درباره غنی سازی تغییر 
کرده؟ گفت: در مورد غنی سازی موضع 
ما خیلی روشن توسط مقامات مختلف 

بیان شده است.
بقایی ادامه داد: مادامی که ایران 
در معاهده منع اشاعه عضویت دارد 
باید بتواند از مزایا و حقوق مترتب بر 
براساس  برخوردار شود.  این عضویت 
ماده چهار این معاهده حق داریم از 
انرژی صلح آمیز هسته ای به شمول 
بهره برداری های  برای  غنی سازی 

صلح آمیز استفاده کنیم.
بهانه سخیفی که آمریکایی ها 

مطرح کردند
بقایی در پاسخ به سؤالی درباره 

اظهارات مارکو روبیو وزیر خارجه 
آمریکا مبنی بر اینکه حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران با هدف 
جلوگیری از تبدیل درگیری بین 
ایران و اسرائیل به جنگ منطقه ای 
بوده، اظهار داشت: خیلی روشن 
است این یک ادعای مضحک است. 
شما برای توجیه یک قانون شکنی 
آشکار تجاوز و تعرض به تمامیت 
سرزمینی یک کشور و نقض حاکمیت 
ملی ایران چنین بهانه سخیفی را 
 مطرح می کنید و این به هیچ عنوان 

قابل توجیه نیست.
ادامه  خارجه  وزارت  سخنگوی 
داد: واقعیت امر که نباید به هیچ 
عنوان مخدوش شود آمریکا در میانه 
مذاکرات در شرایطی که قرار بود دو 
روز بعد دور ششم مذاکرات را برگزار 
کنیم به نوعی رژیم صهیونیستی را به 
عنوان نایب خودش به جنگ با ایران 
فرستاد و بعد بدتر از آن خودش در 
این تجاوز نظامی آشکار علیه ایران 

مشارکت کرد.
به گفته این دیپلمات ارشد ایرانی، 
این بهانه ها و ادعاها به هیچ عنوان بار 
به خاطر  آمریکا  سنگین مسئولیت 
ارتکاب این عمل متخلفانه و مجرمانه 

را کم نمی کند.
عضویت در کنوانسیون پالرمو

بقایی در پاسخ به سؤالی درباره 
عضویت در کنوانسیون پالرمو اظهار 
داشت: مهم ترین تحولی که البته فکر 
 FATF با نمی کنم ضرورتا مرتبط 
باشد و بلکه به عنوان یک تصمیم 
مصالح  تشخیص  بنابر  حاکمیتی 
کشور از سوی مراجع تصمیم گیر 

اتخاذ شده است.
وی بیان کرد: عضویت ایران در 
کنوانسیون مقابله با جرایم سازمان 
یافته فراملی )پالرمو( است و این 
کنوانسیون بعد از اینکه به تأیید 
مراجع ذی صلاح رسید، سند تودیعش 
نزد دبیرکل سازمان ملل تودیع شد و 
۱۵ مرداد )ششم اوت( این کار انجام 
شد و به زودی ما رسما به عضویت 
این کنوانسیون درخواهیم آمد و این 
کنوانسیون از ۲۰۰۳ لازم الاجراست 
و ایران از اولین امضاکنندگان این 
معاهده بین المللی بود که تمرکزش 
همکاری بین المللی برای مقابله با 

جرایم سازمان یافته فراملی است.
ایرانی عنوان  این دیپلمات ارشد 
کرد: عضویت در این سند یکی از 
 FATF موضوعات فیمابین ایران و
بوده است و امیدواریم این تحول به 
پیشبرد کار همکاران واحد اطلاعات 
مالی و وزارت اقتصاد در زمینه هایی 
که خودشان در دستورکار دارند، 

کمک کند.
هرگونه تحولی نباید مرزهای 

بین المللی را نقض کند
وی بیان کرد:  درباره رابطه ای 
که با ارمنستان داریم و راهگذری 
که قرار است از خاک ارمنستان عبور 
کند، ما مرز مشترک کوتاهی در 
مقایسه با سایر مرزهایمان داریم. ما 
مرز زمینی حدود ۶ هزار کیلومتری 
 با کشورهای همسایه داریم که از این 
۶ هزار کیلومتر حدود ۴۰ کیلومتر مرز 
مشترک با ارمنستان داریم که یکی 
از امن ترین مرزهای ما و مرز دوستی 
است. رابطه دیرینه و مستحکمی با 
ارمنستان داریم. در همه این تحولات 
از نزدیک مواضع و دیدگاه های خود را 

مطرح می کنیم.
بقایی تصریح کرد: در عین اینکه 
همواره از رفع انسداد و گسترش 
مسیرهای ارتباطی و مواصلاتی بین 
کشورهای منطقه به عنوان ابزاری 
برای بهبود وضعیت اقتصادی، توسعه 
و رفاه ملت های منطقه استقبال 
کردیم، همیشه اعلام کردیم هرگونه 
تحولات و اقدامی در این زمینه نباید 
مغایر با حقوق بین الملل باشد و 
مرزهای بین المللی را نقض کند و 
نباید حاکمیت ملی کشورها و منافع 
متقابل و ساختارهای ژئوپلیتیک را 
به هم بزند و این موضع ثابت ماست 
که هر دو کشور همسایه )جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان( به خوبی از 

آن مطلع هستند.
وی تأکید کرد: مداخله قدرت های 
فرامنطقه ای را به هیچ عنوان و به 
هر شکلی برای امنیت و ثبات این 
منطقه مفید نمی دانیم و در این 
خصوص مخالفت خود را صریحا ابراز 
کردیم و در تماس های آینده که با 
مقام های ارمنستان خواهیم داشت 
 این را به صورت خیلی روشن بیان 

خواهیم کرد.

دبیر شورای نگهبان گفت: این 
روزها هم که برخی سخن از اشغال 
و خلع سلاح حزب الله  غزه  کامل 
می زنند بدانند که این حرف ها 

خیالی خام است.
آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای 
نگهبان در ابتدای جلسه این شورا با 
بیان اینکه پنجشنبه سالروز اربعین 
شهادت حضرت سیدالشهدا)ع( و روز 
بسیار مهمی در تاریخ تقابل حق و باطل 
است، گفت: حماسه  اربعین که از لحظه 
شهادت حضرت سیدالشهدا)ع( آغاز شد 
و با عمل مؤمنانه کاروان اسرای کربلا 
به تکلیف جهاد تبیین تا لحظه زیارت 
قبور شهدا ادامه یافت، الگویی کامل 
برای کسانی است که زنده و پرفروغ نگه 
داشتن حقیقت را تکلیف خود می دانند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
شورای نگهبان، وی افزود: اربعین، روز 
تبیین مفهوم متعالی »زیارت امام حق« 

به عنوان یک عبادت اجتماعی است.
آیت الله جنتی تاکید کرد: امسال 
نیز همچون سالیان گذشته اجتماع 
عظیم شیفتگان سیدالشهدا)ع( در 
قالب پیاده روی اربعین شکل گرفت 
تا زمینه ساز تقرب بیشتر عاشقان 
اباعبدالله به خداوند متعال شود و 

همچنین بر عزت، انسجام و اقتدار امت 
اسلام بیفزاید.

دبیر شورای نگهبان با اشاره به 
اینکه همه آنها که خالصانه برای 
شکل گیری این اجتماع مؤمنانه 
تلاش کردند در بارگاه الهی مأجورند، 
مهمان نوازی کریمانه و مؤمنانه مردم و 

دولت عراق را شایسته تقدیر دانست.
وی به سالروز شکست رژیم 
نامشروع اسرائیل در جنگ ۳۳ روزه 
با حزب الله لبنان که به عنوان روز 
مقاومت اسلامی نامگذاری شده، اشاره 
و خاطرنشان کرد: پیروزی حزب الله 
سرافراز در آن نبرد نابرابر و ناکامی 
رژیم کودک کش اسرائیل، نشان 
داد حرکت حق طلبانه جبهه جهانی 
مقاومت که با تکیه بر آموزه های 
عزت آفرین اسلام عزیز و با الگوگیری 
از انقلاب اسلامی آغاز شده است در 
نهایت به پیروزی ختم خواهد شد و 
 وعده های تخلف ناپذیر الهی را محقق 

خواهد کرد.
تاکید  همچنین  جنتی  آیت الله 
کرد: این روزها هم که برخی سخن از 
اشغال کامل غزه و خلع سلاح حزب الله 
می زنند، بدانند که این حرف ها خیالی 

خام است.

گفت و شنود

برُدند و خوردند!
گفت: آقای تخت روانچی، معاون وزارت خارجه در مصاحبه با خبرگزاری 
»کیودو « ژاپن گفته است؛ »اگر آمریکا تحریم ها را لغو کند، ما محدودیت در 

فعالیت هسته ای صلح آمیز را برای مدت معینی می پذیریم «!
گفتم: یعنی به خواسته قلدرمآبانه و غیر قانونی آمریکا تن بدهیم؟! 
آمریکا می داند که فعالیت هسته ای ما صلح آمیز است و آژانس هم بارها 

آن را تایید کرده است. چرا باید به آمریکا باج بدهیم؟!
گفت: آقای عراقچی گفته است؛ » این یک توافق برُد-برُد عادلانه است «!

گفتم: برجام را هم می گفتند یک » توافق برُد-برُد است «! و بعد 
معلوم شد یعنی اینکه همه چیزمان را برُدند و خوردند! و تحریم ها را 

هم دوبرابر کردند!
گفت: آقای تخت روانچی گفته است » برای ادامه مذاکرات، واشنگتن باید 
 تضمین کند که در صورت از سرگیری مذاکرات، دوباره به ایران حمله نخواهد 

کرد «!
گفتم: قاضی یک آدم قالتاق را که از همه پول قرض می گرفت و پس 
نمی داد، محکوم کرد که سوار الاغ کنند و در شهر بگردانند و جار بزنند که 
این یارو دزد و مال مردم خوار است تا کسی فریب او را نخورد. حکم اجرا 
شد و صاحب الاغی که او را در شهر چرخانده و جار زده بود، از یارو کرایه 
الاغش را خواست! یارو پوزخندی زد و گفت؛ مرد حسابی از صبح تا حالا 
جار می زدی که کسی به من اعتماد نکند، حالا کرایه الاغت را می خواهی؟!

تسلیت به همکار
با نهایت تأسف مطلع شدیم همکارمان آقای امیر شاهری در دفتر 
 نمایندگی کیهان در خرم آباد تنکابن در غم از دست دادن همسر گرامی  خود 
به سوگ نشسته است ضمن تسلیت به ایشان برای آن مرحومه غفران 

الهی و برای بازماندگان صبر و بردباری آرزو داریم.

* در اهمیت و نقش دشمن شکن راهپیمایی اربعین همین بس که رهبر 
معظم انقلاب فرموده اند این که در روزگاری که دشمنان اسلام با انواع و 
اقسام ابزارها علیه امّت اسلامی دارند کار می کنند، خداوند متعال ناگهان 
حادثه  راهپیمایی اربعین را این  جور جلوه می دهد؛ آیت عظمای الهی است.
بابامرادی 
* نوار غزه مرز بین انسان با شرف و بی شرف در قرن حاضر و رسواگر و 

نابود کننده آبروی نداشته سازمان های بی بشر است. 
بنی هاشمی 
* به اعتراف دشمنانمان امروز، هم اسلام در غرب زنده تر شده، هم حمایت 

از غزه گسترده شده ، و هم نفرت از صهیونی ها به حد اعلی رسیده است.
فرخ زاده

* درگذشت استاد بزرگ هنر نگارگری ایران، جناب آقای محمود فرشچیان 
که با تابلوهای بی بدیلی چون عصر عاشورا، ضامن آهو و شام غریبان و طراحی 
ضریح های مطهر حضرت امام رضا )ع( و حضرت اباعبدالله الحسین )ع( از 
خود به یادگار گذاشت را به رهبر عزیزمان، جامعه هنری، ملت و خانواده 

محترمش تسلیت می گوییم. ان شاءالله با اهل بیت محشور شوند.
بیانی
 * مشکل اصلی شیطان بزرگ با ایران، اصل وجود جمهوری اسلامی مستقل 
است. چرا با این همه بدعهدی، خیانت، خباثت، جنگ در حین مذاکره و... 

برخی از سیاسیون درک نمی کنند؟
کریمی
* شیطان بزرگ برخلاف ژست قلدری رسانه ای، پشت پرده به طور مکرر به 
مسئولان کشور پیغام می دهد که وارد مذاکره با هدف یک توافق هسته ای 
جدید شود! به این شیطان باید گفت اولاً خسارت حمله به مراکز هسته ای 
ما را پرداخت کن و آنگاه حق غنی سازی ما را هم به رسمیت بشناس، بعد 

ما تصمیم می گیریم که با شما شیطان مذاکره سودمند هست یا نه!
عباس زاده 
* در سی امین سالگرد جنایت اروپا و صرب ها در بوسنی که در آن ۳۰۰هزار 
مسلمان به شهادت رسیدند و ۶۰ هزار زن و دختر مورد تجاوز قرار گرفتند 
و یک و نیم میلیون نفر آواره شدند را هرگز فراموش نکرده و لعن و نفرین 

خود را بر سر این جنایتکاران فریاد می زنیم.
عبدالله نژاد

* وقتی نماینده آژانس قرار است به ایران بیاید طبیعی است که هدفش 
اطلاع پیدا کردن از کم و کیف وضعیت غنی سازی در کشور بعد از بمباران 
است. اگر هوشیار نباشیم نتیجه آن می شود که بعد از مدتی همین اطلاعات 

به دست آمده را مقدمه حمله جدید قرار می دهند. 
بیگ زاده

*پیروزی ما در جنگ ۱۲ روزه تأثیر عجیبی بر جامعه غرب آسیا داشته 
است. در اربعین امسال راننده ها، صاحبان موکب ها و... همه تلاش می کردند 
به نوعی به ما بفهمانند که ضد صهیونیست ها هستند و به موشک های ایرانی 

افتخار می کنند.
منفرد
*شکی در این نیست که موشک های ما به عنوان ابزارهای سخت، امروز برای 
ما تولید قدرت نرم کرده اند. اما از آن سو، گاه یک عکس در یک اجتماع 
مردمی، یک پویش در فضای مجازی، یک برچسب بر در ساک های زائرین 

و... نیز می تواند کار صدها ابزار سخت را بکند.
قاهری
* پیروزی مطلق کاندیداهای حزب الله در انتخابات شهرداری های لبنان 
در ماه های گذشته نشان می دهد که قدرت نرم افزاری و سیاسی جریان 
مقاومت همچنان کارآمد بوده و مقاومت لبنان همچنان مجهز به سلاح 
حمایت مردمی است. همچنین بررسی ها نشان می دهد حداقل 7۱ درصد 
از ساکنان جنوب لبنان حاضرند کاهش سهمیه نان را بپذیرند، اما جزء 

مخالفان خلع سلاح باقی بمانند.
جلودارزاده
*در حال حاضر شاهد موجی از محکومیت های بین المللی علیه تصمیم رژیم 
صهیونی برای اشغال غزه در جهان هستیم. صهیونیست ها بدانند تشدید 
اقداماتشان در غزه نه فاجعه انسانی را پایان می دهد، نه رنج غیرنظامیان 
و اسیران را کاهش می دهد و نه صلح پایدار می آورد. از همه مهم تر این 

که تشدید عملیات، بازگشت اسیران را نیز تضمین نمی کند.
فقیهی
* از سال ۱۹۸۲ تاکنون آنچه که لبنان را محافظت کرده سلاح مقاومت 
بوده. این سلاح برای لبنان و لبنانی ها آزادی و پیروزی آورده و بازدارندگی 
ایجاد کرده است. فلذا تصمیم مشکوک و خیانت آمیز دولت لبنان درخصوص 
خلع سلاح حزب الله کاری بسیار خطرناک و فاقد مشروعیت ملی است. به طور 
قطع این اقدام امنیت لبنان را در برابر دخالت دشمن تضعیف می کند. 
سیاستمداران لبنان باید این مقدار بفهمند در دنیایی که زیست جنگلی 

وجود دارد، کسی حتی به شیر بی دندان رحم نمی کند.
میرزالو
* واگذاری مدیریت زنگزور به آمریکا برای صلح نیست. بلکه برای حضور ناتو 
در قفقاز جنوبی طراحی شده است. این طرح، نسخۀ به روز شده ای است که 

آمریکا با آن قصد مهار روسیه، ایران، چین و هند را دارد.
بیدمشکی
* تصمیم رژیم صهیونیستی برای اشغال کامل غزه که به تصویب کابینه 
نتانیاهو رسیده ، لکه ننگی است که از پیشانی مؤسسات و جامعه جهانی به 

خاطر سکوتشان، هرگز پاک نخواهد شد.
محمودیان
* اکنون، متأسفانه در حوزه اجرائی، گرفتار نوعی »رهاشدگی« هستیم. 
همه چیز رها شده و این وضعیت آسیب زاست. همه باید برای عبور از این 
شرایط کمک کنند. ضربه ای که ناکارآمدی به انقلاب و مردم می زند، به مراتب 

سنگین تر از ضربه دشمن خارجی است.
صباحی
* در بحبوحه جنگ تحمیلی و تهدیدات پس از آن، باید بسیار مراقب طرح، 
نقشه و نیرنگ و جنگ علیه دینداری و ایمان مردم با ترویج فساد را جدی 
گرفت. دشمن دائم در حال تلاش، کوشش، نیرنگ و طرح و برنامه مقابله 

با اسلام ناب محمدی)ص( است. مراقب دین و باورهای جوانانمان باشیم. 
تفتی 
* درست است که سیاست حذف صفر از پول ملی کشور مزایایی مانند 
کاهش هزینه چاپ اسکناس، ساده تر شدن محاسبات مالی و حسابداری، 
و کاهش حس بی ارزشی پول ملی در پی دارد که نمی توان منکر شد. اما 
فراموش نکنیم که این مزایا بدون ثبات اقتصادی، دوام و اثرگذاری بلندمدت 

نخواهند داشت.
ارگانی
*بازار سرمایه یا همان بورس، یکی از مهم ترین ارکان اقتصادی هر کشور 
است که به عنوان بازویی مهم برای تأمین مالی تولید ملی، افزایش رشد 
اقتصادی، هدایت منابع مردمی به سمت تولید نقش دارد. اما ریزش های 
پی درپی شاخص کل بازار سرمایه در روزهای اخیر، بین تولیدکنندگان و 
سهامداران دغدغه ایجاد کرده و گاهی باعث خروج گسترده پول حقیقی از 

این بازار شده که باید چاره اندیشی کرد.
سراج
* دولت با تبلیغات زیاد قیمت بلیط هواپیما در مسیر تهران - نجف در 
ایام اربعین را ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اعلام کرد. ولی شرکت ها بلیط 
این مسیر را در حال حاضر تا ۱۱ میلیون تومان به فروش می رسانند. واقعا 
جای تعجب دارد که چرا نمی توانند با گرانفروشی چند شرکت متخلف 

برخورد کنند؟
پرتو

کیهان و خوانندگان
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